
   19 de Enero de 20246  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                            Nº479/2024               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Intendente Interino Municipal. 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Macarena Suarez Pizarro. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Florencia Isabel Mallo. 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Mitre 390 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                                            
 

B.O.M. N° 479/2024 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete………………………………………………..Pág. 03 

   Oficina de Compras……………………………………………………………...Pág. 09 

   Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….………Pág. 13 

   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….……………...Pág. 19 
 

Contratos……………….……………………………………………………….Pág. 27 

Edicto……………………………………………………………………………....Pág. 28 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Ordenanzas/Decretos……………….. ………………….………….……….     Pág. 29 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

3 

 

                                                                                             

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1954– 29 de Diciembre de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1466/2023  y,  

CONSIDERANDO: 

Que, tal como obra a fs. Dos (2) del presente, el Sr. SMARKE 

LUCAS OSCAR renuncia al cargo de SECRETARIO DE PLANIFICACION Y OBRAS 

PUBLICAS a partir del 31 de diciembre de 2023; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

Por ello,  

 

                              EL INTENDENTE  SAN ANTONIO DE ARECO 

                                             DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese la renuncia, a partir del 31 de diciembre de 2023, al Sr. 

SMARKE LUCAS OSCAR (MI. Nº 33.173.930; Legajo Personal Nº 2491) al cargo de 

SECRETARIO DE PLANIFICACION Y OBRAS PUBLICAS.  

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Turismo y Cultura.  

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra Nora Lema. Sra. Belen Magne (Directora Interina de Recursos Humanos) 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Decreto Nº0003–02 de Enero de 2024-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1484/2023, y, 

CONSIDERANDO:  

                               Que, atento la renuncia del Sr. Lucas Smarke a su cargo como 

Secretario de Planificación y Obras Públicas, el mismo se encuentra vacante; 

   Que, es menester cubrir dicho cargo para el óptimo 

funcionamiento del área; 

   Que,  la arquitecta MALLO FLORENCIA ISABEL, ha 

demostrado contar con el conjunto de habilidades y aptitudes requeridas para llevar 

adelante las tareas que el puesto requiere; 

   Que, atento las funciones que desempeñará, le será otorgada 

una bonificación de carácter no remunerativo del cincuenta (50%) por ciento en 

concepto de “Dedicación” y otra remunerativa en concepto “Productividad del 

veinticinco (25%) por ciento de su sueldo básico; 

   Que, asimismo, es procedente otorgar una bonificación mensual 

de carácter remunerativo del veinticinco (25%) por ciento de su sueldo básico en 

concepto de “Bloqueo de Título” conforme a lo dispuesto en la Ley Provincial N° 10606 

(cap. IV y V) y según se establece en el art. 310 del Convenio Colectivo de Trabajo, 

convalidado por Ordenanza Municipal N°4265 promulgada por Decreto N°1488 

fundamentándose la misma, en la incompatibilidad de ejercer la profesión de manera 

particular; 

    Que, la Directora de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

                               Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

                   Por ello,  

 

      EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                             DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 1° de enero de 2024, a la Sra. MALLO 

FLORENCIA ISABEL (M.I. Nº 22.782.848; Legajo Personal Nº 3698), como 

SECRETARIA DE PLANIFICACION Y OBRAS PUBLICAS. 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

5 

 

ARTICULO 2°. Establézcase su haber equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3°.  Otórguese, a partir del 1° de enero de 2024, una bonificación de 

carácter no remunerativo en concepto de “Dedicación” del cincuenta (50%) por ciento 

de su sueldo básico; 

 

ARTICULO 4°. Otórguese, a partir del 1° de enero de 2024, una bonificación de 

carácter remunerativo en concepto de “Productividad” del veinticinco (25%) por ciento 

de su sueldo básico. 

 

ARTICULO 5°.  Establézcase, a partir del 1° de enero de 2024, una bonificación de 

carácter remunerativo en concepto de “Bloqueo de Título” del veinticinco (25%) por 

ciento de su sueldo básico. 

 

ARTICULO 6°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, y la Secretaría de Turismo y Cultura. 

 

ARTÍCULO 7º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino) Sra. Nora Lema. Sra. Belen Magne (Directora Interina de Recursos Humanos) 

 

Decreto Nº0018–12 de Enero de 2024-VISTO: El expediente administrativo 

Nº14.105/2023 del Consejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO: 

  Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo promulgar 

las Ordenanzas del Consejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 108 inciso 

2 de la Ley Orgànica de las Municipalidades;  

   Por ello,  

                  EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                  DECRETA: 

 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

ARTICULO 1º: Promùlgase en todos sus términos las Ordenanzas Nº4750/23 “Creaciòn 

con carácter permanente de la Junta de Estudios Històricos de San Antonio de Areco – 

Deròguese la Ordenanaza Municipal Nº2731/0004 y modificatoria (Ordenanza 

Nº2911/05)”, sancionada en la Sala de Sesiones del Consejo Deliberante de San Antonio 

de Areco, a los veitisiete días del mes de Diciembre de 2023. 

ARTICULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Planificaciòn y 

Obras Pùblicas. 

ARTICULO 3º: Registrese, comuníquese, publíquese en el Boletin Oficial. Cumplido 

Archivese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino). Arq. Florencia Mallo. 

 

Decreto Nº0019–12 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos 

Nº4102-0589/17 y  Nº14.342/2023 del Consejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO: 

  Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo promulgar 

las Ordenanzas del Consejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 108 inciso 

2 de la Ley Orgànica de las Municipalidades;  

   Por ello,  

               EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                  DECRETA: 

ARTICULO 1º: Promùlgase en todos sus términos las Ordenanzas Nº4754/23 “Cèdase 

a titulo gratuito a la Sra. Ana Raquel Gutièrrez el inmueble identificado catastralmente 

como Circ I, Sec D, Mz 2, Pc 15 ubicado en calle Nelson Somonte Nº131 De San 

Antonio de Areco”,  sancionada en la Sala de Sesiones del Consejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, a los veitisiete días del mes de Diciembre de 2023. 

ARTICULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Planificaciòn y 

Obras Pùblicas. 

ARTICULO 3º: Registrese, comuníquese, publíquese en el Boletin Oficial. Cumplido 

Archivese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino). Arq. Florencia Mallo. 

 

 

Decreto Nº0021–12 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos 

Nº4102-1620/22 y  Nº13.391/2023 del Consejo Deliberante, y; 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

7 

 

CONSIDERANDO: 

  Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo promulgar 

las Ordenanzas del Consejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 108 inciso 

2 de la Ley Orgànica de las Municipalidades;  

   Por ello,  

               EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                  DECRETA: 

ARTICULO 1º: Promùlgase en todos sus términos las Ordenanzas Nº4758/23 

“Modificaciòn del articulo 2 de la Ordenanaza Municipal Nº4685/23 (Plano de mensura, 

división y cesiòn de calle – Parcela 117 d)”  sancionada en la Sala de Sesiones del 

Consejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los veitisiete días del mes de 

Diciembre de 2023. 

ARTICULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Planificaciòn y 

Obras Pùblicas. 

ARTICULO 3º: Registrese, comuníquese, publíquese en el Boletin Oficial. Cumplido 

Archivese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino). Arq. Florencia Mallo. 

 

Decreto Nº0022–12 de Enero de 2024-VISTO: Los expedientes administrativos 

Nº4102-1097/23 y  Nº14.164/23 del Consejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO: 

  Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo promulgar 

las Ordenanzas del Consejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 108 inciso 

2 de la Ley Orgànica de las Municipalidades;  

   Por ello,  

              

 

              EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                  DECRETA: 

 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

ARTICULO 1º: Promùlgase en todos sus términos las Ordenanzas Nº4761/23 

“Apruèbese el listado de adjudicatorios del “Programa Habitat 8” y el modelo de boleto 

de compraventa a suscribir”, sancionada en la Sala de Sesiones del Consejo 

Deliberante de San Antonio de Areco, a los veitisiete días del mes de Diciembre de 

2023. 

ARTICULO 2º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Planificaciòn y 

Obras Pùblicas. 

ARTICULO 3º: Registrese, comuníquese, publíquese en el Boletin Oficial. Cumplido 

Archivese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino). Arq. Florencia Mallo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

9 

 

 Oficina de Compras 

Decreto Nº1800–14 de Diciembre de 2023-VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0747/2022 y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por las presentes actuaciones tramita la “Puesta en valor Costanera Rio 

Areco”; 

Que, para realizar esta puesta en valor se contempla la posibilidad de instalar 

nuevas luminarias led; 

Que, el artículo 59 del DL 6769/58 establece que constituyen obras públicas 

municipales las de infraestructura urbana, en especial las de pavimentación, 

repavimentación, cercos, veredas, saneamiento, agua corriente, iluminación, 

electrificación, provisión de gas y redes telefónicas;  

Que, a fs. 12 se acompaña un presupuesto del proveedor Tkacik Ingeniería 

de Iván Tkacik por la provisión y mano de obra para la colocación de luminarias 

solares; 

Que, la Secretaria de Hacienda autoriza la ejecucion de lo solicitado  dentro 

de la Jurisdiccion 1110159000 Secretaria de Planificacion y Obras Publicas, dentro de 

la Categoria Programatica 19.77.00 Remodelacion y Puesta en valor de la  Costanera  

por fuente de financiamiento 133 “Fondo Fortalecimiento de Destinos Turisticos 

Sostenibles y Competitivos “en el marco del programa “Promover Turismo Federal y 

Sostenible de la Secretaria de Promocion Turistica del Ministerio de Turismo y 

Deportes de la Nacion”; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus modificatorias; 

Por ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                          DECRETA: 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

ARTICULO 1°.  Contrátese a Iván Tkacik (C.U.I.T N° 30-28266819-0), para la “Puesta 

en valor Costanera Rio Areco” la mano de obra y provisión de luminarias solares, ello 

por la suma total de pesos un millon setecientos cincuenta y tres mil ochocientos 

cuarenta y ocho con 21/100($1.753.848,21) I.V.A. incluido conforme surge en el 

Expediente N° 4102 – 0747/2022. 

ARTICULO 2º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo 

 

Decreto Nº1844–29 de Diciembre de 2023-VISTO: Las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0948/2023 y; 

 CONSIDERANDO: 

Que, por las presentes actuaciones tramita la “Contratacion de Agrimensor 

para confeccion de plano de mensura – Convenio urbanistico Punte – Ledesma ”; 

 Que mediante Decreto Municipal Nº 1720/2023 se realizo un Segundo 

llamado a Concurso de Precios Nº  07/2023;   

Que el Computo y Presupuesto Oficial asciende a la suma de pesos tres 

millones quinientos mil ($ 3.500.000,00); 

Que a fs 102 se adjunta el Acta de Apertura de fecha 06 de Diciembre de 

2023 donde consta que se recibe una única propuesta del profesional Fernandez, 

Martin María por un total de pesos siete millones quinientos mil ($ 7.500.000,00); 

   Que a fs. 103 la Comision Evaluadora de Ofertas, aconseja pre adjudicar la 

“Contratacion de Agrimensor para confeccion de plano de mensura – Convenio 

urbanistico Punte – Ledesma ” a Fernandez, Martín Maria previa autorizacion y 

ampliacion de Solicitud de Gastos por parte de la Secretaria de Hacienda; 

    Que la Secretaría de Hacienda autoriza y amplia respectivamente la Solicitud 

de Gastos para la contratación; 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

11 

                

                 Que, la presente medida se dicta en uso de las  atribuciones conferidas por 

la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorias; 

Por ello;                                                                                                                                           

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO                                                                                                

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º: Adjudiquese el Concurso de Precios Nº 07/2023  relativo a la 

“Contratación de Agrimensor para confección de plano de mensura – Convenio 

urbanistico Punte-Ledesma” a  Fernandez, Martín María, CUIT 23-33858341-9 ello por 

la suma total pesos siete millones quinientos mil ($ 7.500.000,00) I.V.A. incluido, de 

acuerdo a las especificaciones técnicas que surgen del Expediente Municipal N°4102-

0948/2023. 

ARTICULO 2º: El presente Decreto sera refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTICULO 3°: Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese.- 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo 

 

Decreto Nº0032–15 de  Enero de 2024-VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente Administrativo Nº 4102-0755/2023; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Municipal Nº 1783/2023, se efectuó el Segundo 

Llamado a Licitación Pública N° 11/2023 relativa a la “Adquisición de Maquinarias y 

Materiales para arreglo y mantenimiento de calles no pavimentadas en el Marco del 

Plan de Mejoramiento de caminos rurales y el convenio suscripto entre la 

Municipalidad y el Ministerio de Desarrollo Agrario de la Provincia de Buenos Aires”;  

Que, a fs. 137 se agregó el Acta de Apertura, en la cual se dejó constancia 

que no se han recibido propuestas por lo que corresponde declarar desierto dicho 

llamado; 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Orgánica de las Municipalidades, decreto ley 6769/58 y sus respectivas 

modificaciones y el Decreto provincial 2980/00; 

           Por ello; 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO  

DECRETA:  

ARTICULO 1°.  Declárese desierto el Segundo llamado a Licitación Pública Nº 

11/2023, relativa a la “Adquisición de Maquinarias y Materiales para arreglo y 

mantenimiento de calles no pavimentadas en el Marco del Plan de Mejoramiento de 

caminos rurales y el convenio suscripto entre la Municipalidad y el Ministerio de 

Desarrollo Agrario de la Provincia de Buenos Aires” dispuesto por Decreto Municipal 

Nº 1783/2023 por falta de oferentes. 

ARTICULO 2º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Planificaciòn 

y Obras Pùblicas. 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino). Arq. Florencia Mallo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

13 

Secretaría de Hacienda 

Decreto Nº1870–29 de Diciembre de 2023- VISTO el expediente administrativo 4102-

1457/2023 y   

CONSIDERANDO: 

                                     Que, por Expte. Nº Expte. 4102 – 1195 /2023 se aprueba el 

Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos correspondiente al Ejercicio 2024, 

                                      Que, la Reforma de la Administración Financiera en el 

Ámbito Municipal de la Provincia de Buenos Aires - Decreto 2980/2000 establece 

que el Macrosistema RAFAM se encuentra integrado por diversos Sistemas;  

                                       Que, en el marco de lo establecido por la Reforma es 

necesario determinar quienes son responsables de los Órganos Rectores del 

Sistema R.A.F.A.M.; 

                                       Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, el Decreto Provincial 2980/00; 

 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Desígnase, para el ejercicio fiscal 2024, como responsables de los 

Órganos Rectores de los Sistemas que integran el Macrosistema RAFAM a las 

siguientes funcionarios: 

- Sistema de Presupuesto: Director de Presupuesto y Gestión y/o Secretaria 

de     Hacienda 

- Sistema de Contabilidad: Contador Municipal 

- Sistema de Tesorería: Tesorero Municipal 

- Sistema de Contrataciones: Jefe de Compras 

- Sistema de Crédito Público: Secretario de Hacienda. 

- Sistema de Inversión Pública: Secretario de Planificación y Obras Públicas. 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

- Sistema de Bienes Físicos: Asesor Letrado 

- Sistema de Administración de Personal: Director de Recursos Humanos 

- Sistema de Administración de Ingresos Públicos: Director de Ingresos 

Públicos. 

ARTÍCULO 2º.  El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Cra. Jimena Berardinelli.  

 

Decreto Nº1871–29 de Diciembre de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 

4102- 1458/2023 

CONSIDERANDO: 

                    Que, por Expte. 4102 – 1195 /2023 se aprueba el Cálculo de Recursos 

y Presupuesto de Gastos correspondiente al Ejercicio 2024; 

                   Que, los artículos 22 y 28, con sus respectivos anexos, 23 a 27 y 28 a 33, 

del Decreto Provincial 2980/00 disponen que todos los organismos municipales deben 

cumplimentar la información correspondiente a los mismos; 

                      Que, la estructura programática consolida en el ámbito institucional la 

responsabilidad de la gestión presupuestaria, en cada una de las Sub Jurisdicciones 

pertinentes; 

                      Que, cada Categoría Programática requiere de una autoridad 

administrativa responsable de la gestión de producción de la misma; 

                      Que, la información a suministrar en los anexos antes mencionados tienen 

como finalidad la de garantizar una correcta ejecución presupuestaria y de 

compatibilizar los resultados esperados con los recursos disponibles; 

                     Que, es necesario que en cada Sub Jurisdicción se designe un 

responsable para cada Categoría Programática, de hacer cumplimentar los procesos de 

programación de la ejecución física y financiera de sus presupuestos y su 

correspondiente evaluación; 

                      Que, el Honorable Tribunal de Cuentas hace explícito el cumplimiento de 

los artículos 28 y 29 del Decreto 2980/00, al cierre de cada ejercicio, implicando esto la 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

15 

previa 

observancia del artículo 22 y sus anexos 23 a 27 por parte de los responsables de la 

gestión presupuestaria de cada sector; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, y el Decreto Provincial 2980/00; 

 

Por ello, y en el uso de sus facultades, 

 

                       EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. La Administración financiera y de los Recursos reales está integrada por 

distintos Sistemas, descriptos en el artículo 5 del Decreto 2980/00, cada uno de los 

cuales estará a cargo de un agente que actuará en calidad de Organo Rector, 

asumiendo la responsabilidad del dictado y la observancia del cumplimiento de las 

normas y procedimientos establecidos en las Disposiciones del Decreto 2980/00, así 

como de la aplicación de los formularios cuyos modelos e instructivos son Anexos al 

Decreto 2980/00.  

 

La Administración Financiera estará conformada por los siguientes Sistemas:  

De Presupuesto a cargo del Director de Presupuesto y Gestión 

De Contabilidad a cargo del Contador Municipal 

De Crédito Público a cargo del Secretario de Hacienda  

De Tesorería a cargo del Tesorero Municipal 

De Administración de Ingresos Públicos a cargo del Director de Ingresos Públicos.  

La Administración de los Recursos estará conformada por los siguientes Sistemas:  

De Contrataciones a cargo del Jefe de Compras  

De Administración de Bienes Físicos a cargo de Asesoria Letrada. 

De Inversión Pública a cargo del Secretario de Planificación y Obras Públicas. 

De Administración de Personal a cargo del Director de Recursos Humanos 

 

 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

ARTICULO 2°. Desígnese como responsable de dar cumplimiento a lo dispuesto por el 

Artículo 22, con sus anexos adjuntos 23 a 27 y el Artículo 28 con sus anexos 28 a 33, 

del Decreto Provincial 2980/00, a los siguientes funcionarios en cada una de las Sub 

Jurisdicciones de la Estructura Programática del Departamento Ejecutivo y del 

Departamento Deliberativo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

17 

 

 

 

Jurisdicción - Subjurisdicción - Actividad Centra l - Programa Responsable  Unidad Ejecutora

                              1110100000 -  Departamento E jecutivo

                                        1110150000 -  Unidad Intendente

                                                                      01 - Administracion del Departamento Ejecutivo Intendente Municipal

                                                                      16 - Asesoría Letrada Asesor Letrado

                                                                      17 - Delegacion Municipal Villa Lia Delegado Villa Lia

                                                                      18 - Delegacion Municipal Duggan Delegado Duggan

                                        1110151000 -  S ecretarí a  Jefatura de Gabinete

                                                                      01 - Administracion de la Jefatura de Gabinete Secretario Jefe de Gabinete

                                                                      16 - Recursos Humanos Director de Recursos Humanos

                                                                      17 - Comunicación Subsecretario de Comunicación

                                                                      18 - Nuevas Tecnologías Subsecretario de Comunicación

                                        1110152000 -  S ecretaria de S alud

                                                                      01 - Administracion de la Secretaria de Salud Secretario de Salud

                                                                      16 - Hospital Municipal Emilio Zerboni Director del Hospital

                                                                      17 - Unidad Sanitaria Villa Lía Director Unidad Sanitaria Villa Lia

                                                                      18 - Unidad Sanitaria Duggan Director Unidad Sanitaria Duggan

                                                                      19 - Atención Primaria de la Salud Director Atención Primaria de la Salud

                                                                      20 - Docencia e Investigación Secretariode Salud

                                                                      21 - Bromatología y Zoonosis Secretario de Salud

                                        1110153000 -  S ecretarí a de Hacienda

                                                                      01 - Administración de la Secretaria de Hacienda Secretario de Hacienda

                                                                      16 - Ingresos Públicos Director de Ingresos Públicos

                                                                      17 - Contaduría Contador Municipal

                                                                      18 - Compras Jefe de Compras

                                                                      19 - Oficina Municipal de Estadística Director de Presupuesto

                                                                      20 - Presupuesto Director de Presupuesto

                                                                      21 - Tesorería Tesorero Municipal

                                                                      22 - RAFAM y Estadística Secretario de Hacienda

                                        1110154000 -  S ecretarí a de S eguridad

                                                                      01 - Administración de la Secretaria de Seguridad Secretario de Seguridad

                                                                      16 - Transporte, Tránsito y Seguridad Vial Secretario de Seguridad

                                                                      17 - Juzgado de Faltas Jueces de Faltas

                                                                      18 - COMA Secretario de Seguridad

                                                                      19 - Policía Comunal Secretario de Seguridad

                                                                      20 - Defensa Civil y Gestión de Riesgo Secretario de Seguridad

                                        1110155000 -  S ecretarí a de Desarrollo S ocial

                                                                      01 - Administración de la Secretaria de  Desarrollo Social Secretario de Desarrollo Social

                                                                      16 - Programa de Fortalecimiento Social Secretario de Desarrollo Social

                                                                      18 - Programa de Fortalecimiento Social a Mujeres sostén de Hogares Secretario de Desarrollo Social

                                        1110156000 -  S ecretarí a de E ducación y Deporte

                                                                      01 - Administración de la Secretaria de Educacion y Deporte Secretario de Educación y Deporte

                                                                      16 - Educación Secretario de Educación y Deporte

                                                                      17 - Deporte Secretario de Educación y Deporte

                                                                      18 - Eventos Educativos y Deportivos Secretario de Educación y Deporte

                                        1110157000 -  S ecretarí a de T urismo y Cultura

                                                                      01 - Administracion de Turismo y Cultura Secretario de Cultura y Turismo

                                                                      16 - Turismo Secretario de Cultura y Turismo

                                                                      17 - Cultura Secretario de Cultura y Turismo

                                                                      18 - Parque Criollo Secretario de Cultura y Turismo

                                                                      19 - Museo R. Guiraldes - Talleres de Patrimonio Cultural Tangible e Intangible . Secretario de Cultura y Turismo

                                                                      20 - Celebraciones de Fiestas Locales ( Dia del Pueblo, Patronales Localidades y Fiesta de la Tradición ) Secretario de Cultura y Turismo

                                        1110158000 -  S ecretarí a de Desarrollo y P roducción

                                                                      01 - Administración de la Secretaria de  Desarrollo y Producción Secretaria de Desarrollo y Producción

                                                                      16 - Parque Industrial Secretaria de Desarrollo y Producción

                                                                      17 - Medio Ambiente Secretaria de Desarrollo y Producción

                                                                      18 - Empleo, Cooperativismo, Promocion a Nuevos Emprendedores y Fortalecimiento para el Empleo JóvenSecretaria de Desarrollo y Producción

                                                                      19 - Comercio e Industria Secretaria de Desarrollo y Producción

                                        1110159000 -  S ecretarí a de P lanif icación y Obras P ública

                                                                      01 - Administracion de la Secretaria de Planif icación y Obras Públicas Secretario de Planificación y Obras Públicas

                                                                      16 - Servicios Públicos Subsecretario de Servicios Públicos.

                                                                      17 - Espacios Verdes Subsecretario de Servicios Públicos.

                                                                      18 - Obras Particulares Secretario de Planificación y Obras Públicas

                                                                      19 - Obras Públicas Secretario de Planificación y Obras Públicas

                                                                      21 - Servicios de Infraestructura Urbana Subsecretario de Infraestructura Urbana

                                                                      22 - Habitat Director de Habitat

                                        1110160000 -  Gestión de la Deuda

                                                                      01 - Intereses de la Deuda Secretario de Hacienda

                                                                      91 - Deuda Flotante Secretario de Hacienda

                                                                      92 - Deuda Consolidada Secretario de Hacienda

                                                                      93 - Devolución de Tributos Secretario de Hacienda

                              1110200000 -  H.C.D.

                                                            01 - Concejo Deliberante Presidente Concejo Deliberante



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

ARTÍCULO 3º. Los Secretarios podrán firmar todos los formularios que se 

relacionen con las actividades centrales y programas del área que tienen a su cargo 

en ausencia de cualquiera de los responsables de las Unidades Ejecutoras. En los 

casos de ausencia del Secretario a cargo de la Secretaria (licencia por vacaciones, 

por enfermedad, etc.) tomará la responsabilidad el funcionario que fuera designado 

por Decreto en reemplazo temporario del cargo con la delegación de firma interina 

hasta tanto el titular se reintegre a sus tareas, con comunicación formal al 

Honorable Tribunal de Cuentas por intermedio de la Dirección de Recursos 

Humanos.  

 

ARTÍCULO 4º. Delégase en la Secretaria de Hacienda la coordinación del 

Macrosistema Integrado por la Administración Municipal, con carácter de Organo 

Responsable, conforme el artículo 6° del Decreto Provincial 2980/00 RAFAM.  

 

ARTÍCULO 5º. Tome conocimiento el Concejo Deliberante y el Honorable Tribunal 

de Cuentas.  

ARTÍCULO 6º. El presente Decreto deroga cualquier otra norma que se oponga al 

mismo.  

ARTICULO 7°. El presente Decreto será refrendado por el Secretaría de Hacienda.  

 

ARTÍCULO 8º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publiquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Cra. Jimena Berardinelli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

19 

 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº0026–15 de  Enero de 2024- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–0320-D-

2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, ampliación a declarar, propiedad de De Lellis Susana Teresa y 

Mariani Antonella Belén situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, 

Secc: A, Mz. 62, Pc.:14 a, ubicado en calle Alsina entre Alem y Alvear, de la localidad 

de San Antonio de Areco; 

Que, las propietarias acreditan la titularidad del inmueble con 

copia de escritura, a fs.5/8; 

Que, a fs. 10 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

                                Que, a fs. 21 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, la obra ampliación a declarar no cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 26 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

                                Que, las contribuyentes abonan el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra ampliación a declarar, conforme recibo Nº 297713, obrante a 

fs. 28; 

 Que, por encontrarse superficie en infracción, de acuerdo a lo 

establecido por el Código de Ordenamiento Territorial, toma intervención el Juzgado 

de Faltas, y las propietarias abonan la multa correspondiente según lo informado a fs. 

34; 

                                 Que, la Dirección de Ingresos Públicos informa que las 

contribuyentes mantienen convenio de pagos al día con el Municipio, según lo 

informado a fs.35/37 y 38/39 por el Juzgado de Faltas; 

                                Que a fs. 41 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                      DECRETA:  

ARTICULO 1º. Apruébese la obra ampliación a declarar, conforme al plano obrante a 

fs.21, propiedad de De Lellis Susana Teresa y Mariani Antonella Belén situado en el 

predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: A, Mz. 62, Pc.:14 a, ubicado en 

calle Alsina entre Alem y Alvear, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino)  Arq. Florencia Mallo. 

 

Decreto Nº0027–15 de  Enero de 2024- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–1254-

O/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, ampliación a declarar, propiedad de Orellano Jorge Luis situado en el 

predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: B, Mz.99, Pc.: 4a, ubicado en la 

intersección de las calles Belgrano y Aubain, de la localidad de San Antonio de Areco; 

Que, a fs. 13 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                          

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

21 

 

                               Que, la obra ampliación a declarar cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 16 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

                                Que, el contribuyente abona el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra ampliación a declarar, conforme recibo Nº 297580, obrante a 

fs. 18; 

Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

escritura, a fs.20/24; 

Que, a fs. 28 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

                               Que, el contribuyente no posee deudas con este Municipio según 

lo informado a fs. 29/31 por la Dirección de Ingresos Públicos a fs. 32 por el Juzgado 

de Faltas; 

                                 Que a fs. 34 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  

 

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                      DECRETA: 

ARTICULO 1º. Apruébese la obra ampliación a declarar, conforme al plano obrante a 

fs.13, propiedad de Orellano Jorge Luis situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: I, Secc: B, Mz.99, Pc.: 4a, ubicado en la intersección de las 

calles Belgrano y Aubain, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas. 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino)  Arq. Florencia Mallo. 

 

Decreto Nº0028–15 de  Enero de 2024- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–0725-

I/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, a regularizar, propiedad de “Unión de las Asambleas de Dios” situado 

en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Sec: A, Mz: 85, Pc.:3, ubicado en 

calle Alsina entre Avenida Quetgles y calle Aubain, de la localidad de San Antonio de 

Areco; 

                                Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

escritura, obrantes a fs. 13/15 

 Que, a fs. 26 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                   Que, la obra a regularizar no cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 35 por la Secretaria de Planificación y 

Obras Públicas; 

                     Que, así mismo el contribuyente se encuentra exento del Derecho 

de Construcción por obra a regularizar, según Ordenanza Nº 4699/23 Articulo 6, tal 

como consta a fs. 37; 

                                 Que, a fs. 41 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obra Particulares; 

 Que, el contribuyente no posee deuda con este Municipio según 

lo informado a fs. 42 por la Dirección de Ingresos Públicos, y libre deuda a fs. 46 por el 

Juzgado de Faltas; 

                                 Que, por encontrarse superficie en infracción, de acuerdo a lo 

establecido por el Código de Ordenamiento Territorial, toma intervención el Juzgado 

de Faltas, según lo informado a fs. 44, se exime del pago de la multa, en el marco de 

la Ordenanza Nº 4699/23, Régimen especial de Regularización de Construcciones y  

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

23 

 

Obras no adecuadas a lo establecido en el Código de Ordenamiento Territorial, 

Ordenanza Nº 3647/11 y modificatorias Nº 3754/12, 4078/16 y 4163/16; 

                              

Que a fs.48 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  

 

 

                           EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                          DECRETA : 

ARTICULO 1º. Apruébese la obra a regularizar, conforme al plano obrante a fs.26, 

propiedad de “Unión de las Asambleas de Dios” situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: I, Sec: A, Mz: 85, Pc.:3, ubicado en calle Alsina entre 

Avenida Quetgles y calle Aubain, de la localidad de San Antonio de Areco; 

 

ARTICULO 2º. Apruébese la eximición del derecho de construcción de “Unión de las 

Asambleas de Dios, por ser una Entidad de Bien Publico municipal de acuerdo a la 

Ordenanza Nº4699/23 promulgada por Decreto Nº 0845/23. 

 

ARTICULO 3º Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 4º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino)  Arq. Florencia Mallo. 

 

 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Decreto Nº0030–15 de Enero de 2024- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–1489-

V/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, a construir, propiedad de Valdivia Valeria Belén situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: VI, Sec: B, Mz: 17c, Pc: 10, ubicado en la calle 

Belgrano entre Salta y Tucumán, de la localidad de Villa Lía; 

                                Que, la propietaria acredita la titularidad del inmueble con copia de 

escritura, obrante a fs. 3/5; 

 Que, a fs. 7 obra el informe de titularidad emitido por la 

Dirección de Catastro y Obras Particulares; 

 Que, a fs. 11 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

 Que, la obra a construir cumple con la normativa urbanística 

vigente, según lo informado a fs. 17 por la Dirección de Catastro y Obras Particulares; 

 Que, la contribuyente abona el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a construir, conforme recibo Nº 305079, obrante a fs. 19; 

 Que, la contribuyente no posee deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 20/22 por la Dirección de Ingresos Públicos, y a fs. 25 por el Juzgado 

de Faltas; 

                               Que a fs. 27 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello, 

 

  

 EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                         DECRETA: 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

25 

 

ARTICULO 1º. Apruébese la obra a construir, conforme al plano obrante a fs.11, 

propiedad de Valdivia Valeria Belén situado en el predio identificado catastralmente 

como Circ: VI, Sec: B, Mz: 17c, Pc: 10, ubicado en la calle Belgrano entre Salta y 

Tucumán, de la localidad de Villa Lía. 

  

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino)  Arq. Florencia Mallo. 

 

Decreto Nº0031–15 de  Enero de 2024-VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–1354-

D/2018 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, a regularizar, propiedad de De Blas Gonzalo situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: I, Sec: C Qta: 29, Mz:29b, Pc.:3, ubicado en 

calle Lujan Saigos entre Fermín Pereyra y De los Castex, de la localidad de San 

Antonio de Areco; 

                                 Que, la obra a regularizar no cumple con la normativa urbanística 

vigente, según lo informado a fs.17 por la entonces Coordinación de Obras 

Particulares; 

                                 Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia 

de escritura, obrante a fs. 18/19 

Que, el contribuyente abona el correspondiente Derecho de 

Construcción por obra a regularizar, conforme recibo Nº 160758, obrante a fs. 27; 

                                 Que, por encontrarse superficie en infracción, de acuerdo a lo 

establecido por el Código de Ordenamiento Territorial, toma intervención por la 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

entonces Juzgado de Faltas Nº 2, y el propietario abona la multa correspondiente 

según lo informado a fs. 32; 

                                 Que, a fs. 40 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                  Que, a fs. 41 obra el informe de titularidad emitido por la 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas; 

                                 Que, el contribuyente no posee deuda con este Municipio según 

lo informado a fs.42 por la Dirección de Ingresos Públicos, y a fs. 43 por el Juzgado de 

Faltas; 

 Que a fs. 45 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE INTERINO DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                         DECRETA:  

ARTICULO 1º. Apruébese la obra a regularizar, conforme al plano obrante a fs.40, 

propiedad de De Blas Gonzalo situado en el predio identificado catastralmente como 

Circ: I, Sec: C Qta: 29, Mz:29b, Pc.:3, ubicado en calle Lujan Saigos entre Fermín 

Pereyra y De los Castex, de la localidad de San Antonio de Areco; 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Dr. Miguel Amadeo. (Intendente Interino)  Arq. Florencia Mallo. 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

27 

 

 Contratos  

 Contrato de Locacion de Obra – 14 de Diciembre de 2023 - Entre la Municipalidad de San 

Antonio de Areco y el Sr. Ivàn Tkacik,  para llevar a cabo la provisiòn y mano de obra para la 

colocación de luminaria solares, según detalle de Expediente Nº4102-0747/2022 

       Duracion: 30 días corridos contandos a partir de la suscripsion del presente contrato.- 

 

 Contrato de Servicio – 01 de Enero de 2024 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y 

la Sra. Gabriela Lucia Paolantonio, para llevar a cabo los servicios de profesional Medic en 

consultorio extremo de la Unidad Sanitaria de Duggan, según detalle de Expediente Nº4102-

0648/2023 

       Duracion: a partir del 01 de Enero de 2024 hasta el 31 de Marzo de 2024 inclusive.- 

 

 Contrato de Servicio – 08 de Enero de 2024 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y 

el Sr. Sergio Daniel Villafañe,  para llevar a cabo los servicios de mantenimiento general de 

19.024 m2 mensuales en los siegueintes espacios verdes de la Localidad de Villa Lía, Plaza Josè 

Hernandez, Plaza Juan Carlos Daverio, Polideportivo Municipal, Garita de control Policial, Iglesia 

San Josè, Plaza Eva Peron, Plaza Saludable, Delegacion de Villa Lía y Destacamento Policial.  

según detalle de Expediente Nº4102-0188/2023 

       Duracion: a partir del 01 de Enero de 2024 hasta el 31 de Marzo de 2024 inclusive.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

 

 

EDICTO  

Plan de Escrituración del Instituto de la Vivienda. Visto el expediente 

administrativo 4102-0025-I/24 y de acuerdo a lo solicitado, en el marco de lo prescripto 

por el Decreto 699/10, que crea el Plan de Escrituración del Instituto de la Vivienda de 

la Provincia de Buenos Aires, solicito se publique edicto por tres días consecutivos, 

con el siguiente texto: 

“SAN ANTONIO DE ARECO. Se cita y/o emplaza por (3) tres días a toda persona 

que se considere con derecho y acredite documentación respectiva, a oponerse 

en el término de (30) treinta días corridos, contados a partir de la presente 

publicación, por escrito y debidamente fundado, al trámite de Regularización 

Dominial de las viviendas y ocupantes situados en el partido de SAN ANTONIO 

DE ARECO que se detallan a continuación, ante este Organismo, Sector Mesa de 

Entradas, sito Av.7 N°1267 PB e/58 y 59 de la ciudad de La Plata, de 9 a 14 hs.: 

Barrio: San Antonio de Areco 102 viviendas – Casa N°27 

                                                  

Maria Heredia  

Directora de Habitat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

29 

 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº4750/2023-13 de Diciembre de 2023- 

VISTO: La Ordenanza N° 2731/2004, y 

 
CONSIDERANDO: Que, por la misma se ordena la creación de la Junta de Estudios 
Históricos; 
                           Que, la misma tiene como antecedente el excelente trabajo realizado 
por la Junta de Estudios Históricos creada mediante Decreto municipal del 2 de mayo 
de 1972; 
                            Que, a partir del cese de funciones de la mencionada Junta, se han 
realizado investigaciones relacionadas con lo cultural e histórico con buenos 
resultados, pero sin la continuidad necesaria de los mismos; 
 
                            Que, de la lectura de los anales de la Junta de Estudios Históricos de 
San Antonio de Areco (volumen 1 1972-73) surge claramente la férrea voluntad del 
ente antes mencionado de publicar un segundo volumen, para el cual tenían 
preparados estudios realizados en los años 1974 y 1975 sobre la historia de San 
Antonio de Areco, los lugares significativos, las biografías de los personajes arequeros 
cuyos nombres figuran en la nomenclatura de las calles de la ciudad, los orígenes y 
descripción del Parque Criollo y Museo Gauchesco "Ricardo Güiraldes", más un 
panorama socio económico y cultural de Areco de aquellos días; 
 
                              Que, hay que profundizar en forma concreta y concisa el trabajo 
realizado por la Junta de Estudios Históricos, siendo deber prioritario e indelegable del 
municipio llevar adelante las acciones tendientes a rescatar, preservar y difundir 
nuestro patrimonio cultural, histórico, tangible e intangible; 
 
                               Que, tiempo atrás se comenzaron gestiones por ante la UNESCO 
al efecto de que considere la posibilidad de declarar a San Antonio de Areco 
"patrimonio cultural de la humanidad", lo que torna más importante y necesario el 
trabajo mencionado ut supra; 
 
                                Que, además de una necesidad de orden cultural como rezaba el 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Decreto que fundara la primera Junta de Estudios Históricos, la creación de ésta 
constituye un homenaje a todas y cada una de las personas e instituciones que, a 
través del tiempo, realizaron aportes para mayor conocimiento y divulgación de 
nuestra historia y las personas que la forjaron; 
 
                                 Que, la Ordenanza original, preveía autorizó a la Biblioteca 
popular Manuel Belgrano a designar los miembros integrantes de la Junta de Estudios  
 Históricos de San Antonio de Areco, indicando que los mismos se desempeñaran en 
carácter de permanente y honorarios, previendo que en el términos de treinta (30) días 
de promulgada la presente norma la biblioteca informará respecto de la conformación 
de la misma al Sr. Intendente Municipal y al Honorable Concejo Deliberante; 
 
                                Que, por ordenanza 2911/2005 se modifica la composición de la 
Junta de Estudios Históricos a partir de la comunicación de la "Biblioteca popular 
Belgrano" de su imposibilidad de conformar la Junta de Estudios Históricos de San 
Antonio de Areco; 
                                Que, la citada norma encomienda a la asociación de escritores de 
San Antonio de Areco, la tarea de proponer para su aprobación por el Intendente 
municipal y el HCD nombres de vecinos idóneos, con méritos para la honrosa y 
delicada tarea de integrar la Junta de Estudios Históricos de San Antonio de Areco, 
quienes se desempeñarán con carácter honorario. La lista de personas propuestas 
para integrar la misma deberá ser presentada en el término de 30 días de promulgada 
la presente ordenanza; 
 
                                  Que, la misma sustituye el artículo 5° de la ordenanza n° 
2.731/04, el que quedará redactado de la siguiente manera: artículo 5°: deberá fijar 
domicilio especial al efecto del funcionamiento, debiendo notificar fehacientemente al 
Sr. Intendente Municipal y al Honorable Concejo Deliberante dentro del plazo fijado en 
el artículo 2°, pudiendo modificar su sede en el momento que considere oportuno, 
informando esta situación a las autoridades mencionadas; 
 
                                    Que, por ordenanza 3011/2006, el Concejo Deliberante designa 
a su representante en la Junta Estudios Históricos (Dr. Gabriel Eterovich); 
 
                                    Que, por ordenanza 3012/2006, se establece la ampliación de la 
Junta de Estudios Históricos, considerando la idoneidad de los organizadores de la 
primer jornada de historias del pago de Areco, concretada el 24 de septiembre de 
2005, en el salón José Manuel de Guerrico de la Municipalidad local, puso en 
evidencia la idoneidad del historiador Juan Lucero, de la Sra. Selva Zarazaga de 
Carugatti y del Sr. Eduardo J. Clancy; 
 
                                      Que, por ordenanzas 3574/10 y modificatoria n° 3929/14, se 
tramitan los avisos, permisos y aprobaciones de obras; 
 
                                      Que, por ordenanzas n° 3647/11, 3754/12, n° 4078/16 y n° 
4163/16, se aprueba el COT y se modifica por primera vez en 2016; 
 
                               Que, el Código de Ordenamiento Territorial en su sección iii.11.5 
prevé la conformación de la comisión de preservación, dentro del capítulo 11 
“protección del patrimonio”, para la localidad de San Antonio de Areco; 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

31 

 
                               Que, el mencionado apartado, determina que la comisión de 
preservación patrimonial del partido de San Antonio de Areco estará constituida por: 
A) el Director de planeamiento municipal. 
B) el Director de turismo. 
C) el Secretario legal y técnico y asesor letrado. 
 
                               Que, en el mismo apartado, el Departamento Ejecutivo, 
adicionalmente, determinará la oportunidad y pertinencia de incluir como miembros de 
esta comisión a: instituciones u organismos provinciales, nacionales o internacionales 
con incumbencia en la materia, expertos o especialistas de probada trayectoria en la 
temática, como asimismo representantes de la comunidad vinculados a la historia y la 
cultura local que puedan aportar estudios, documentos o antecedentes específicos; 
 
                                Que, se encuentran establecidos en el plan de ordenamiento 
territorial y el código de ordenamiento territorial los lineamientos para la protección del 
patrimonio y las funciones para la comisión de preservación patrimonial; 
 
                                Que, mediante decreto n°1063 del 10 de agosto de 2022, el 
Intendente municipal determina la integración de la comisión de preservación 
patrimonial, la que estará conformada por: el  intendente municipal, el secretario de 
planificación y obras públicas, la directora de turismo, la asesora letrada, los miembros 
de la comunidad indicados en el anexo I, Gabriela Viñales, María Emilce Domínguez, 
Teresa Lagos Mármol, Virginia Lagos Mármol, Juan Patricio Draghi, Luciano Raichi, 
Florencia Lagos, Santiago Insua Alonso, Candelaria Fernández Naredo, Silvia María 
García, Gustavo Rubén Stagnaro, Javier Jordán, Carlos del Bianco, Claudia Oberti; 
 
                                 Que, han pasado casi 20 años de la creación de la junta de 
estudios históricos, lo cual requiere aggiornar la misma a las disposiciones del COT, 
como máxima norma en materia de urbanismos, que contempla un apartado especial 
en materia de preservación; 
 
                                  Que, así mismo, el propio COT establece funciones que 
oportunamente fueron establecidas para la junta de estudios históricos; 
 
                               Que, por tratarse el COT de una norma de carácter superior, ya 
que es una ordenanza municipal convalidada por el  poder ejecutivo provincial, desde 
su vigencia ha derogado mayoritariamente las ordenanzas de creación y conformación 
de la junta de estudios históricos. 
 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la 
siguiente 
 

 
 

ORDENANZA: 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Artículo 1°: Créase con carácter de permanente la JUNTA DE ESTUDIOS 
HISTÓRICOS DE SAN ANTONIO DE ARECO, cuyos objetivos son:  

 investigar la historia del distrito. 

 Recopilar información, testimonios y producir materiales que resguarden y/o 
rescaten el pasado como patrimonio histórico cultural. 

 Llevar adelante todos los actos que sirvan para cumplimentar los fines para lo 
cual es creada por la presente norma. 
 

 Difundir la historia de nuestro distrito, propiciando la trasmisión 
intergeneracional 
 
Artículo 2°: Para asegurar el desarrollo de los objetivos definidos en el artículo 1°, la 
Junta de Estudios Históricos podrá llevar adelante: 

 Confeccionar y publicar las obras que surjan de su trabajo, ya sea en formatos 
papel y/o digital. 

 Dictar cursos. 

 Organizar charlas, conferencias y/o jornadas. 

 Dictaminar previa investigación, cuando el Poder Ejecutivo y/o el Deliberativo le 
soliciten asesoramiento, conforme a la materia regulada por las ordenanzas, o que por 
decisión de uno o ambos poderes, sea solicitado en temáticas comprendidas en los 
objetivos de la Junta de Estudios Históricos. 
 
Artículo 3°: La Junta de Estudios Históricos, en el desarrollo de sus objetivos, deberá 
observar la competencia de la Comisión de Preservación establecida en el Código de 
Ordenamiento Territorial en su Sección III.11.5 dentro del capítulo 11 "Protección del 
Patrimonio", para todo lo relacionado con el estudio del patrimonio en los términos de 
dicha norma, y de competencia de la Comisión respectiva. 
 
Artículo 4°: El Departamento Ejecutivo coordinará con La Junta de Estudios Históricos 
la definición de un reglamento y/o la readecuación del vigente, conforme los siguientes 
aspectos: 

 Periodicidad en las reuniones y dinámicas de trabajo. 

 Sede y/o lugar de funcionamiento. 

 Organización para la recepción e intercambio de expediente con el Concejo 
Deliberante y/o Departamento Ejecutivo. 
 
Artículo 5°: Los integrantes de la Junta de Estudios Históricos Municipales serán 
designados por el Departamento Ejecutivo, de conformidad con los siguientes criterios: 

 Idoneidad en materia del estudio de la historia y/o el patrimonio cultural. 

 Producción de material de divulgación, de cualquier formato, vinculado con los 
objetivos de la Junta. 

 Títulos profesionales que acrediten la calificación de historiador, docente en 
Historia y/o similar. 

 El Departamento Ejecutivo Municipal y el Concejo Deliberante podrán designar 
un representante en su nombre a efectos de integrar la JUNTA DE ESTUDIOS 
HISTÓRICOS DE SAN ANTONIO DE ARECO (Concejo Deliberante: un (1) Concejal 
por cada bloque que lo integra). 
 
 
 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

33 

 
Artículo 6°: Los ciudadanos designados para integrar la Junta de Estudios Históricos, 
deberán: 
- Aceptar por escrito la designación y el carácter honorario. 
 
-El abordaje de un trabajo colegiado, sustentado en el método científico de 
investigación. 
 
DURACIÓN DE LA DESIGNACIÓN: 
 
Artículo 7°: Los representantes de la Junta de Estudios Históricos, se desempeñarán 
en la Junta en forma permanente, a excepción de las siguientes causales: 
a) Renuncia 
b) Fallecimiento 
c) Incapacidad temporaria superior a 90 días. 
d) Remoción por la autoridad que lo designó. 
e) incumplimiento en la actividad para la que fue designado. 
f) Inasistencias reiteradas, frecuentes y/o acumuladas en un todo de acuerdo a lo 
que establezca la reglamentación. 
g) Los representantes de los departamentos ejecutivo y deliberativo, durarán en sus 
funciones mientras sostengan el desempeño de sus funciones públicas, caducando 
su designación en forma automática al momento de finalización de su mandato, 
donde desinflación en el cargo por el que fue nombrado como miembro de la 
Junta. 
 
Artículo 8°: Derogar la Ordenanza 2731/2004 y modificatoria. 
 
 
Artículo 9º: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4754/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO: El expediente administrativo N° 4102-0589/2017, la Ordenanza N° 3796/2013 
de Prescripción administrativa - ley 24.320; y 
 
CONSIDERANDO: 
                         Que, es una política definida del gobierno Municipal facilitar el acceso 
a la tierra y a la vivienda de los habitantes del Partido, utilizando todas las 
herramientas legales que permitan a este Municipio avanzar en política de viviendas 
con fines sociales, entre ellas las que permiten facilitar a sectores imposibilitados 
económicamente de abonar los costos de escrituración y/o los trámites necesarios a 
fin de lograr la regularización dominial de sus viviendas; 
 
                          Que, la prescripción administrativa consagrada por Ley 24.320, es un 
instrumento de gestión de suelo con miras a la satisfacción de interés general, ya que 
no solo permite la regularización dominial de inmuebles en los que se emplazan 
edificios públicos, sino también de tierra ociosa o abandonada sobre la que los 
Municipios ejercían derechos posesorios y también la de la regularización dominial de 
barrios habitados por familias de escasos recursos desde hace más de veinte años, 
por la vía de la utilización del principio de accesión y dentro de lo establecido por el 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

Código Civil con la idea de priorizar el acceso a una vivienda digna, garantizada por la 
Constitución Nacional; 
 
                          
                            Que, mediante Decreto Municipal N° 853/2018 el Municipio acepta la 
cesión de derechos y acciones posesorias de los Sres. Ana Raquel Gutiérrez, DNI N° 
14.822.927 y Armando Fabián Llamazares, DNI N° 17.279.394, quienes ejercieron la 
posesión por más de 30 años sobre el inmueble nomenclatura catastral Cir. I- Secc. D-
Mz. 2 -Pc. 15; en el marco de la Ley 24.320, declarándose operada la prescripción 
administrativa a favor de la Municipalidad de San Antonio de Areco; 
 
                             Que, Escribanía General de Gobierno de la Provincia de Bs. As. 
Otorgó e inscribió la escritura traslativa de dominio a favor de la Municipalidad de San 
Antonio de Areco, bajo el N° de escritura 9320 de fecha 02/05/2019, tal como consta 
en los presentes actuados que se encuentran a fs. 42/46; 
 
                       
 
                                Que, una vez realizado el acto administrativo que declara 
prescripto el inmueble y llevada a cabo la inscripción ante el Registro de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia de Bs. As, le corresponde a este Municipio llevar a cabo las 
actuaciones correspondientes a la tramitación de la nueva escritura traslativa de 
dominio a favor de quien fuera oportunamente el o los cedentes; 
 
                                               
                                Que, habiendo fallecido el Sr. Armando Fabián Jesús Llamazares 
el día 30/06/2021, se acompaña a fs. 51 el certificado de defunción respectivo; 
 
                               Que, corresponde por Ley transmitir el bien inmueble de que se 
trata a sus herederos, acompañándose la correspondiente declaratoria de herederos a 
fs. 52/53; 
 
                               Que, de acuerdo a la misma, le sucede en carácter de heredera 
universal su cónyuge, la Sra. Ana Raquel Gutiérrez, DNI N° 14.822.927; 
 
                               Que, el Art. 5° de la Ordenanza N° 3796/2013 establece lo 
siguiente: “Obligase al Departamento Ejecutivo Municipal, una vez suscriptas la 
escrituras respectivas e inscriptos los inmuebles a favor de la Municipalidad de San 
Antonio de Areco en el Registro de la Propiedad Inmueble, a ceder gratuitamente los 
inmuebles motivo de este procedimiento a favor de las personas cedentes de sus 
derechos posesorios, a través de la Escribanía General de Gobierno de la Provincia de 
Bs As.”; 
Por ello en ejercicio de sus facultades que le confiere la Ley Orgánica 
de las Municipalidades, la ley 24320 y la Ordenanza 3796/2013, el Concejo 
Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la siguiente 
 

 
 
 

ORDENANZA: 
 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

35 

 
ARTÍCULO 1°: Cédase a título gratuito a la Sra. Ana Raquel Gutiérrez, DNI N° 
14.822.927, el inmueble adquirido por este Municipio en el marco Ley 24.320 de 
Prescripción Administrativa, cuya nomenclatura catastral es: Circ. I- Secc. D- Mz. 2 – 
Pc. 15; ubicado en calle Nelson Somonte N° 131 del B° Prado de San Antonio de 
Areco.- 
 
ARTÍCULO 2°: Declárese de Interés Social la escrituración del bien mencionado en el 
Artículo 1°.- 
 
ARTÍCULO 3°: Requiérase la intervención de Escribanía General de Gobierno de la 
Provincia de Buenos Aires, a los fines del otorgamiento de la escritura traslativa de 
dominio del inmueble a que se refiere el Art. 1°, conforme a lo previsto por los artículos 
2° y 4° inciso d) de la Ley 10830 de escrituras sociales. 
 
ARTÍCULO 4°: Autorícese a la Cesionaria si desea llevar a cabo los actos notariales 
por otra vía que no sea la de Escribanía General de Gobierno de la Pcia. De Bs. As., a 
realizarlo a través de un Escribano particular de esta localidad, cuyos gastos que 
demande la escrituración quedarán a cargo de la interesada. 
 
ARTÍCULO 5°: De forma. 

 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4758/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO: El expediente administrativo N°4102-1620/22, las Ordenanzas Municipales 

N°4398/19 y 4685/23, el Convenio de Cesión de Calle Intendente Roberto H. Sorchilli y 

Fraccionamiento de Parcela 117d y la Adenda al mismo; y 

 
CONSIDERANDO: Que, con fecha 12 de abril de 2023 se registró la Ordenanza 
N°4685 que autoriza a suscribir la Adenda al Convenio de Cesión de Calle Intendente 
Roberto H. Sorchilli y Fraccionamiento de Parcela 117d, firmado entre el Sr. Francisco 
Ratto, en carácter de Intendente Municipal de San Antonio de Areco y el Sr. Martín 
Javier Solari, en carácter de propietario de la parcela; 
 
                          Que, en el Artículo 2° de la misma se solicitó incorporar en el 
plano de mensura la condición de presentar estudio hidráulico para la resolución de la 
escorrentía desde la parcela lindera, así como la cota de nivel definida por Vialidad 
Provincial para Ruta 31; 
 
                           Que, la Secretaría de Planificación y Obras Públicas informa que 
ese Estudio ya fue realizado y adjunta copia del mismo; 
 
                           Que, en virtud de lo expuesto, resulta conveniente modificar el 
Artículo 2° de la Ordenanza 4685/23, omitiendo el segundo párrafo del mismo. 
 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la 
siguiente 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1°: Modifíquese el Artículo 2° de la Ordenanza 4685/23, el cual quedará 

redactado de la siguiente manera: Artículo 2°: Dispóngase que el Municipio de San 

Antonio de Areco proceda, a total cuenta y cargo, a la confección y aprobación final del 

correspondiente Plano de Mensura, División y Cesión de Calle, de la Parcela 117d, 

propiedad del Sr. Martín Javier Solari, propiciando el fraccionamiento y configuración 

de nuevas parcelas. 

 

ARTÍCULO 2°: De Forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4761/2023-27 de Diciembre de 2023- 

VISTO: El expediente administrativo N° 4102-1097/23, la Ordenanza N° 4726/23 que 

autoriza la venta de terrenos en el marco del Programa “Habitar 8"; y 

 

CONSIDERANDO: 

                         Que, se han efectuado las adjudicaciones por cupos especiales 

mediante sorteo llevado a cabo ante presencia de Escribano Público, y por cupo 

general a través de sorteo por Lotería Nacional; 

 

 

                         Que, la adjudicataria Casas, Mónica Soledad, renuncia al 

Programa por no cumplir con el requisito de “No ser propietario el adquiriente o grupo 

familiar de un inmueble con aptitud para construir vivienda unifamiliar”; 

 

                          Que, se deja sin efecto la adjudicación de la Sra. Chavés, Ayelén, 

por no cumplir el requisito de cupo especial “núcleo familiar con hijos menores a cargo”; 

 

                           Que, atento a las referidas bajas, corresponde convocar a los suplentes 

para agotar las vacantes; 

 

                           Que, corresponde aprobar el listado definitivo de adjudicatarios y 

suplentes del Programa Habitar 8; 

 

                           Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades y normas complementarias. 

 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco sanciona, por unanimidad, la 
siguiente 
 

ORDENANZA: 

 

 



 
º                                                                                                                                                         
 
 

  
B.O.M. N° 479/2024 

37 

 

 

ARTÍCULO 1°: Apruébese el listado de adjudicatarios del “Programa Habitar 8”, según 

consta en el Anexo 1 de la presente. 

 

ARTÍCULO 2°: Acéptese la renuncia presentada con fecha 6 de noviembre de 2023 

por la Sra. Casas, Mónica Soledad, DNI 28.138.398, al Programa Habitar 8. 

 

ARTÍCULO 3°: Déjese sin efecto la adjudicación de la Sra. Chavés, Ayelén, DNI 

38.935.169, en el Programa Habitar 8. 

 

ARTICULO 4°: Apruébese el listado de suplentes del “Programa Habitar 8", según 

consta en el Sub Anexo 1 de la presente, quienes deberán acreditar la totalidad de los 

requisitos exigidos en la Ordenanza N° 4726/23, en caso de producirse una vacante, 

para ser adjudicatario de la misma. 

 

ARTÍCULO 5°: Facúltese a la Dirección de Hábitat a adjudicar las vacantes que 

pudieran generarse con posterioridad a la sanción de la presente, según el listado 

obrante en el Sub Anexo 1. 

 

ARTÍCULO 6°: Apruébese el modelo de Boleto de Compraventa que consta en el 

Anexo 2 de la presente. 

 

ARTÍCULO 7°: De forma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 N° 479/2024 

 
 

                              Decretos                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº007/2023-18 de Enero de 2024- 

VISTO: La solicitud presentada por  la Secretaría de Turismo y Cultura – expediente 
14.353/24; y 

 
CONSIDERANDO: El motivo de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa. Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco,  
en uso de sus facultades, emite el siguiente  

 
                                             DECRETO: 

 
Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público  en el Parque San Martín a fin de 

realizar  el evento “Areco Río Arte” el día 21 de enero del corriente año a partir de las 

17.30 hs. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder  según considere.  

 

Artículo 3º: De forma.- 

 

 

 

 

 


